令和３年９月２９日

各保護者様

目黒区教育委員会

１２歳以上の児童・生徒への新型コロナウイルスワクチンの接種について

 日頃から、本区の教育行政並びに学校運営にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

 さて、１２歳以上の児童・生徒に対する新型コロナウイルスワクチンの本区の対応につきまし

ては、７月上旬に各保護者の皆様にお知らせしたところです。

この度、東京都から、１２歳以上の児童・生徒が都の大規模接種会場での接種対象に追加され

たとの通知がありました。

 つきましては、大規模接種会場におけるワクチン接種の東京都の対応等につきまして、下記の

とおりお知らせいたします。

記

１ 大規模接種会場におけるワクチン接種について

（１）予約方法

   東京都福祉保健局が運用する「東京都新型コロナウイルスワクチン大規模接種予約システ

ム」により申し込んでください。各会場の予約システムには、東京都新型コロナウイルスワ

クチン接種ポータルサイトの「都が開設する大規模接種会場等」からアクセスできます。

（２）問い合わせ先

 【東京都ワクチン接種会場コールセンター】  電話：０５７０（０３４）８９９

【東京都の大規模接種会場ホームページ】

https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/iryo/kansen/coronavaccine/daikibosesshu.html

・接種希望者ご自身で直接申込みができます。申込みに当たっては、保護者と相談してくだ

さい。

・本システムによる手続きには、各自治体が送付する接種券が必要になります。現在１２歳

未満の児童については、１２歳になる誕生月の月末に接種券が発送されます。

・小学生の場合、原則として保護者の同伴が必要です。

・中学生の場合、原則として保護者の同伴が必要ですが、都の大規模接種会場では、保護者

が事前に説明書を読み、予診票に自ら署名した場合、保護者の同伴がなくても接種ができ

ます。保護者の署名と緊急連絡先（保護者と連絡の取れる電話番号）が記入された予診票

を忘れずお持ちください。

・接種当日の持ち物等の詳細は、上記ホームページで御確認ください。

（２）接種会場等

※受付期間等の詳細は、大規模接種会場ホームページで最新情報を確認してください。

２ 啓発用リーフレットについて

  新型コロナウイルスのワクチンの効果、ワクチン接種の受け方、ワクチン接種会場、ワクチ

ンの副反応等についての説明が記載されておりますので、参考にご覧ください。

３ 新型コロナウイルスワクチンの接種に伴う出欠等の取扱い

  接種日や場所の選択が困難などの理由により、授業日に接種する場合や、接種後、児童・生

徒に発熱等の風邪の症状が見られるとき等には、出席停止とし、欠席扱いにはしません。学校

にご相談ください。

４ 留意事項

  新型コロナウイルスワクチンの接種は強制ではありません。身体的な理由や様々な理由によ

り、ワクチン接種をすることができない人や、接種を希望しない人もおり、その判断は尊重さ

れることが必要です。周囲にワクチンの接種を強制したり、接種を受けること、又は受けない

ことで差別やいじめなどが起こらないよう、学校において配慮、指導してまいります。ご家庭

でもご配慮をお願いいたします。

５ 目黒区でのワクチン接種を希望する場合

  １２歳以上の方は、目黒区でも新型コロナウイルスワクチンの接種が可能です。目黒区での

接種をご希望の場合は、集団接種会場や各個別診療所等で接種を行ってください。不明な点は

「新型コロナワクチン接種コールセンター」にお問い合わせください。

電話：0570-058-050

（受付時間：月曜日から土曜日（祝日・休日を除く）の 8時 30分から 17時）

ファックス：03-5722-7048

（注記：必ず連絡先をご記入ください。なおファックスでの受け付けは平日のみです。）

以    上

担当：教育委員会事務局学校運営課保健給食・健康係 電話 03-5722-9306

対 象 接種会場 運用時間 土日の運用 ワクチンの種類

12 歳以上の

児童・生徒

都庁北展望室ワクチン接

種センター（新宿区）
9:30～18:30 あり

モデルナ
都庁南展望室ワクチン接

種センター（新宿区）
9:30～18:30 あり

立川北ワクチン接種

センター（立川市）
12:00～20:00 あり